
2009 m. balandis 
  

 

Manoma, kad sekanti Lietuvos prezidentė bus Dalia 
Grybauskaitė. Ar žinai, kas ji? Ar tu balsuotum už ją?  
 
Prezidento rinkimai įvyks sekantį mėnesį - gegužės 17 d. 
Iš viso yra septyni kandidatai. Pirmoj vietoj stovi Dalia 
Grybauskaitė, nepriklausoma kandidatė. Pagal viešosios 
nuomonės apklausų rezultatus, ji populiariausia iš visų 
kandidatų. 

 
Kandidatė į prezidentus Dalia 
Grybauskaitė (iš www.civis.lt) 
 
Vienos apklausos metu 
paklausti, ar yra pasirengę 
šalies prezidente matyti 
moterį, teigiamai atsakė 
81.2% apklaustųjų, o 
neigiamai – 8.8%. 
 
Kodėl lietuviai taip remia 
šią kandidatę? 
 
Paskutinius penkeris metus 
ji tarnauja, kaip 

Eurokomisarė. Tačiau gal labiausiai Lietuvoj iškilo, kai 
pradėjo aštriai kritikuoti buvusios Gedimino Kirkilo 
vyriausybės veiklą.  
 

Ką ji galvoja apie 
dabartinę vyriausybę? 
Grybauskaitė  teigė, kad 
kritikos išgirs ir 
dabartinė Vyriausybė, 
jeigu jos nusipelnys. Bet 
jos nuomone, 
AndriausKubiliaus 
Vyriausybė daro tuos 
žingsnius, kurie šiuo 
metu reikalingi Lietuvai. 
 
Dabartinis Ministras 
pirmininkas Andrius Kubilius 
(iš wikipedia) 
 

 
Ką ji galvoja Lietuvai rūpimais klausimais? 
 
- Latvija prašo pagalbos iš Tarptautinio valiutos fondo 
(TVF) (žr. “Laikai vaikams” kovo numerį). Ar ir Lietuva 
turės prašyti pagalbos? Anot dabartinio prezidento Valdo 
Adamkaus: "…šių metų viduryje bus persvarstyta reali 

valstybės padėtis, kur mes esame finansiškai, ir jeigu tuo 
metu bus nustatyta, kad kito kelio nėra, kad daugiau 

suveržti diržo 
neįmanoma, tada 
pritariu, kad nebūsime 
pirmieji, kurie prašome 
tarptautinių institucijų 
palengvinti mums 
išbristi iš esamos 
krizės.  
 
Dabartinis prezidentas 
Valdas Adamkus  
(iš wikipedia) 
 
Kandidatė į prezidentus 
jaučia, kad toks 
kreipimasis tik parodo 

valstybės “impotenciją”. Kai valstybė kreipiasi į TVF 
pagalbos, pirmas atsakymas yra – sumažinkite algas. O 
juk valdžia tą gali pati padaryti, jei nebijo savo žmonių. 
Dabartinė Kubiliaus vyriausybė, atrodo, panašiai galvoja, 
kaip Grybauskaitė. 

- Kada baigsis ekonominė krizė? Grybauskaitė jaučia, 
kad Lietuva dar nėra nusmukusi iki žemiausio 
ekonominio taško. Tarptautinės organizacijos 
prognozuoja, kad jai užtruks bent dvejus metus atsigauti. 
Tačiau Grybauskaitės nuomone, tai iš tiesų priklausys 
nuo valstybės gebėjimų tvarkytis ir visų piliečių sutelktų 
pastangų. 

- Ar Lietuvos užsienio reikalai juda teisinga kryptim? 
Anot Grybauskaitės, Lietuva gali didžiuotis, kad yra 
tapusi lydere Rytų Europoje, tačiau turėtų daugiau 
dėmesio kreipti į ryšius su Vakarų Europą. Kol kas 
Lietuva dar nemoka susirasti partnerių Vakarų Europoje. 

- Ar reikia reformuoti aukštąjį mokslą (žr. “Laikai 
vaikams” rugsėjo numerį)? Štai, ką Grybauskaitė galvoja: 
„Aukštojo mokslo reforma yra labai labai pavėluota. 
Lietuva šiandien yra viena, sakyčiau, atsiliekančių 
valstybių tiek aukštojo mokslo, tiek apskritai mokslo 
srityje. Tai – didžiulė bėda, daugelis vyriausybių mėgino, 
bet nepajėgė reformos vykdyti.“ 

Ji džiaugiasi, kad naujoji Vyriausybė išdrįsta reformą 
vykdyti. Svarbiausiu reformos tikslu Grybauskaitė 
įvardijo aukštojo mokslo prieinamumą ir jo kokybę.  

http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/rugesjo2008/mokslas.pdf
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2009/kovo2009/latvija.pdf


Apie energetinius klausimus kandidatė pareiškė, kad 
labiausiai nepatinka, jog žaidžiami monopoliniai 
žaidimai. Reikia rūpintis Lietuvos gerove, ne gerove 
atskirų bendrovių. O Ignalinos atominė elektrinė (IAE) 
yra tik atskira bendrovė ir ji turi tarnauti Lietuvos gerovei 
(žr. “Laikai vaikams” balandžio 2008, gegužės, lapkričio 
numerius). Grybauskaitės nuomone, IAE nedaro elektrą 
pigesnę Lietuvos piliečiams, tai ji nereikalinga. 

Kandidatė jaučia, kad svarbu pastatyti elektros tiltus į 
Vakarų Europą (žr. “Laikai vaikams” spalio numerį) ir 

svarbu neprisirišti prie senųjų technologijų, o rūpintis 
atsinaujinančiais energijos šaltiniais. 

Daugiau apie kandidatę gali pasiskaityti prisijungus prie 
jos oficialaus tinklalapio: grybauskaite2009.lt 
 
Ar tu balsuotum už Grybauskaitę? Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/balandzio2008/sunkussprendimas.pdf
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/geguzes2008/energetika.pdf
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2009/lapkricio2009/energetika.pdf
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/spalio2008/latvija.pdf
grybauskaite2009.lt


 
Žodynėlis.
 
nepriklausoma kandidatė: kandidatė, kuri neieško jokios partijos paramos; independent candidate 
 
viešosios nuomonės apklausa: žmonių apklausinėjimas rūpimais klausimais, atliktas įstaigų, kurios tuo specializuojasi; 
public opinion poll 
 
teigiamai: sakė “taip”; positive response 
 
neigiamai: sakė “ne”; negative response 
 
Eurokomisarė: Europos komisija yra tas Europos sąjungos (ES) valdžios organas, kuris vykdo sprendimus, padarytus ES 
Tarybos. Europos komisijoje yra 27 nariai – vienas iš kiekvienos ES šalies. Eurokomisarai iš esmės yra savo šalies ministrai 
Europos sąjungoje; European commissioner 
 
vyriausybė: Ministras pirmininkas ir jo ministrai; lapkričio mėnesį buvo sukurta nauja vyriausybė – buvusį Ministrą 
pirmininką pakeitė dabartinis Ministras pirmininkas Andrius Kubilius (žr. “Laikai vaikams” lapkričio numerį); Prime 
Minister and his cabinet of Ministers 
 
nusipelnyti: užsidirbti; to earn, to deserve 
 
Tarptautinis valiutos fondas (TVF): tarptautinė organizacija, kuri tvarko ir prižiūri pasaulio finansinę sistemą ir skolina 
pinigus valstybėm; International Monetary Fund (IMF) 
 
persvarstyta: patikrinta ir pergalvota, ar nereikia padaryti pakeitimų; reevaluated 
 
reali: tikra; realistic 
 
impotencija: nepajėgumas daryti sunkių sprendimų, kurie reikalingi, bet nepatiks žmonėms; impotence 
 
prognozuoti: numatyti kąnors, sprendžiant iš turimų duomenų; to forecast 
 
atsigauti: atsistatyti, sugrįžti į buvusį stovį; to recover 
 
gebėjimas: mokėjimas, išmanymas; know-how 
 
pastangos: visų jėgų įtempimas, didelis stengimasis; efforts 
 
užsienio reikalai: santykiai su kitom valstybėm; foreign relations 
 
lyderė: vadovė, kuri įtakoja kitas valstybes; leader 
 
atsiliekanti: žemesnio lygio, negu kitose šalyse; falling behind 
 
išdrįsti: turėti pakankamai drąsos kąnors padaryti; to dare 
 
įvardyti: paminėti; to list 
 
prieinamumas: visi gali pasinaudoti; availability 
 
kokybė: lygis, tinkamumo laipsnis; level, quality 
 
energetinis: turintis ką bendra su energija – elektra, šildymas, ir jų šaltiniai (dujos, nafta, vėjas, vanduo, ir t.t.); energy-
related 
 

http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2009/lapkricio2009/seimorinkimai.pdf


atsinaujinantis energijos šaltinis: dujos ir nafta yra neatsinaujinantys energijos šaltiniai – kai juos išnaudos, jų nebeliks; 
vėjas ir saulė yra pavyzdžiai atsinaujinančios energijos šaltinių – jų neįmanoma sunaudoti; renewable energy source 


